
                               AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 

                                       DECRETO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

                                  

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00047/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000243/2023 

 
O município de Catingueira/PB, através de seu Pregoeiro Oficial, torna 
público, para conhecimento dos interessados que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO, mediante 
informações a seguinte. OBJETO: Aquisição de kit do aluno para distribuição 
aos matriculados no ano letivo de 2024 da Rede Municipal de Ensino de 
Catingueira- PB. Data de Início de cadastro de Propostas: 29/12/2023 a partir 
das 17h00min. Data Final para esclarecimentos e impugnações: 08/01/2024, 
até às 08h59min. Data Final para envio das Propostas: 11/01/2024, até às 
08h59min. Início da Sessão Pública de Lances: 11/01/2024, às 09h00min 
(horário de Brasília). O edital estará disponível nos portais 
www.tce.pb.gov.br e www.catingueira.pb.gov.br e no 
www.poraldecompraspublicas.com.br. Informações: Consulta/Pedido de 
esclarecimento em relação a eventuais dúvidas de interpretações do 
presente edital e pedidos de impugnações deverá ser encaminhada pelo 
Portal de Compras Públicas: www.portaldecompraspublicas.com.br. 

 

Catingueira/PB, 28 de Dezembro de 2023. 

 

 

DIEGO DOMINGOS DOS SANTOS 

PREGOEIRO OFICIAL/PMC 

 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00008/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00244/2023 

 

 

O município de Catingueira/PB, através de seu Pregoeiro Oficial, 

torna público, para conhecimento dos interessados que realizará licitação na 

modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇOS, mediante 

informações a seguinte. OBJETO: Contratação de serviços de fornecimento 

parcelado de refeições prontas e lanches destinados às atividades do 

Município de Catingueira-PB, conforme edital e seus anexos. A Sessão de 

abertura dos envelopes será dia: 11/01/2024, às 13h00min. O edital estará 

disponível nos portais www.tce.pb.gov.br e www.catingueira.pb.gov.br. 

Catingueira/PB, 28 de dezembro de 2023. 

 

 

DIEGO DOMINGOS DOS SANTOS  

PREGOEIRO OFICIAL/PMC 

 

  

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA  

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

 TOMADA DE PREÇOS Nº 00010/2023 

Processo Administrativo nº 0245/2023 

 

 

          O município de CATINGUEIRA/PB, através de seu Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação, TORNA PUBLICO, para conhecimento dos 

interessados que está aberto edital da TOMADA DE PREÇOS Nº 00010/2023, 

com objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de gestão de saúde e segurança do trabalho no município de 

Catingueira-PB. DATA REUNIÃO: 15 de Janeiro de 2024, 12:30 horas, (horário 

de Brasília). O Edital estará disponível nos Sites 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita, e http://catingueira.pb.gov.br. 

Informações poderão obter por e-mail: licitacao@catingueira.pb.gov.br 

informando o número da licitação indicada no Edital, devidamente 

protocolado no órgão deste município.  

 

CATINGUEIRA/PB, 28 de dezembro de 2023.  

 

  

LUCIANO DE MEDEIROS CHAGAS 

PRESIDENTE DA CPL/PMC 

 
 

 

                                  

 

 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 48, DE  30 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
Dispõe sobre o 

estabelecimento de 
medidas 
administrativas no 
sentido de racionalizar 
as despesas públicas no 
Executivo, 
nomeadamente nos 
dispêndios com pessoal 
e dá outras providências  

 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

 CATINGUEIRA, estado da Paraíba, usando das atribuições que lhe 

são conferidas no art. 21, inciso XVIII da Constituição Federal,  
 

    CATINGUEIRA – PB, SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023                                                                                                     TIRAGEM: 10 
 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
http://catingueira.pb.gov.br/
mailto:licitacao@catingueira.pb.gov.br


 
PÁGINA 2 

 

 CATINGUEIRA – PB, SEXTA-FEIRA 29 DE DEZEMBRO DE 2023 

  DE 2021 
 

                    EXTRATO DE ADESÃO DE ATA  
 

 

CONSIDERANDO que a conjuntura impõe a adoção de medidas 
SANEADORAS e EMERGENCIAIS, para assegurar o equilíbrio das contas 
públicas e a prestação dos serviços essenciais à população, especialmente na 
readequação nos índices de pessoal aos limites impostos pela legislação 
vigente; 

CONSIDERANDO a necessidade urgente de se estabelecer 

medidas visando à redução dos custos operacionais da máquina 

pública, de forma a manter o funcionamento dos serviços essenciais à 

população; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam rescindidos todos os contratos de excepcional 

interesse público ou de natureza jurídica similar, bem como outros contratos 

de terceiros com pessoas físicas  

 

Parágrafo Único – Na hipótese de surgir situação excepcional e de 

concreta necessidade do serviço público, a Secretaria de Administração pode 

indicar a necessidade e, desta forma, pode ocorrer a contratação, de acordo 

com a estrita necessidade, para o desenvolvimento de ações administrativas 

de interesse público.  

 

Art. 2º. Nenhum serviço público poderá sofrer solução de 

continuidade em virtude deste Decreto, especialmente os serviços 

essenciais, cabendo aos Titulares de Órgãos e Unidades Administrativas, 

adotar as providências que se fizerem necessárias ao seu adequado 

funcionamento, submetendo-as à deliberação expressa do Prefeito 

Municipal.  

 

Art. 3º. Fica terminantemente a concessão de novas gratificações 

e adicionais, mantendo-se as atuais e ficando a Secretaria de Finanças 

autorizada a proceder a suspensão das existentes nas hipóteses que os 

Secretários imediatos possam informar, por meio de ofício, em situações que 

julguem adequadas. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário 

 
   Gabinete do Prefeito de Catingueira-PB, aos 29 de dezembro 

de 2023. 

 

 

        Suelio Felix de Alencar 

                                                    PREFEITO CONSTITUCIONAL 
 

 

 

                                  

 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0001/2023 

CONTRATO Nº 01.0319/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Catingueira-PB. 
CONTRATADO:FORZA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 46.135.499/0001-45. 
OBJETO: Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas, destinados a 
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 
VALOR GLOBAL: R$ 639.500,00 (Seiscentos e trinta e nove mil e quinhentos 
reais). 

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP n º 0036/2023 – PREFEITURA 

MUNICIPAL DE VALENÇA - RJ 

PRAZO: 120 (cento e vinte) dias 

DATA DA ASSINATURA: 29 de dezembro de 2023. 

SUÉLIO FÉLIX DE ALENCAR 

PREFEITO MUNICIPAL DE CATINGUEIRA –PB. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


